始兴县卫生健康局文件
                  始卫〔2020〕14号

始兴县卫生健康局关于印发依法分类
处理信访诉求清单的通知
县直各医防单位、各乡镇卫生院，局机关各股室：
现将《始兴县卫生健康局关于依法分类处理信访诉求清单》 印发给你们，请遵照执行。
[image: image1.png]

     始兴县卫生健康局
 2020年3月19日

始兴县卫生健康局依法分类处理
信访诉求清单
为提高信访工作法治化水平，实现依法分类处理群众信访诉 求，始兴县卫生健康局对通过信访渠道反映比较集中的问题进行了分类梳理，形成了依法分类处理群众信访诉求清单。
一、投诉举报
（一）投诉医务人员从业资质；
（二）投诉医疗机构及内设科室资质；
（三）投诉医疗机构医务人员病历书写；
（四）投诉医疗机构医务人员诊疗行为；
（五）投诉医疗机构的基本药物和器械使用管理；
（六）投诉涉及饮用水卫生安全产品；
（七）投诉作业场所职业病危害因素防控；
（八）举报违法生育；
（九）投诉社会抚养费征收；
（十）投诉计划生育奖励扶助金发放；
（十一）投诉医疗费用；
（十二）投诉医疗事故、预防接种异常反应、职业病、计划 生育手术并发症、计划生育病残儿等技术鉴定机构资质及专家构 成、鉴定程序等。
（十三）其它投诉举报事项。
法定途径：相关部门按国家和省规定的法定途径，依法履职 调查处理。如投诉人对处理意见不服，认为卫生健康行政部门的 具体行政行为侵犯其合法权益的，可申请行政复议或提起行政诉 讼。如举报人对处理意见不服，且举报内容与其利益无直接关系 的，可以导入信访途径处理。要注意保护实名举报人。
主要依据：《基本医疗卫生与健康促进法》、《执业医师法》、《侵权责任法》、《职业病防治法》、《人口与计划生育法》、《医疗机构管理条例》、《护士条例》、《医疗事故处理条例》、《医疗纠纷预防与处理条例》、《疫苗流通和预防接种管理条例》、《广东省人口与计划生育条例》、《计划生育技术服务管理条例》、《医疗广告管理办法》、《职业病诊断与鉴定管理办法》、《社会抚养费征收管理办法》、《计划生育手术并发症鉴定管理办法（试行）》、《广东省农村部分计划生育家庭奖励办法》、《广东省城镇独生子女父母计划生育奖励办法》、《计划生育手术并发症人员特别扶助制度实施办法》、《广东省计划生育家庭特别扶助制度实施方案》、《广东省农村计划生育节育奖励办法》、 《计划生育技术服务管理条例实施细则》、《省级涉及饮用水卫生安全产品卫生行政许可程序》等相关法律法规和规定。
二、常见纠纷
（一）医疗纠纷。
1. 涉及医疗机构内部管理的；

2. 涉及医疗事故争议的；
3. 涉及医疗损害争议的；
4. 涉及医疗纠纷民事赔偿的。
法定途径：对医疗机构内部流程管理、服务态度、行风等方面不满的，向医疗机构投诉管理部门提出；涉及医疗事故争议的，当事人可向所在地县级卫生健康行政部门申请行政处理，也可以医患双方共同委托市级医学会组织医疗事故技术鉴定，对首次医疗事故技术鉴定结论异议的，向所在地卫生健康行政部门委托省医学会再次鉴定；涉及医疗损害争议，需要进行医疗损害鉴定明确责任的，由医患双方共同委托医学会或者司法鉴定机构进行鉴定，也可以经医患双方同意，由医疗纠纷人民调解委员会委托鉴定。认为由于医疗过错导致患者人身损害、致残或死亡，要求民事赔偿的解决途径是：双方自愿协商、向所在地医疗纠纷人民调解委员会申请调解、向所在地县级卫生健康行政部门申请行政调解、向所在地人民法院提起民事诉讼、法律法规规定的其他途径。
主要依据：《侵权责任法》、《人民调解法》、《医疗事故处理条例》、《医疗纠纷预防与处理办法》、《医疗机构投诉管理办法》、《广东省医疗纠纷预防与处理办法》等相关法律法规和规定。
（二）职业病纠纷。
1. 涉及职业病诊断的；
2. 涉及职业病鉴定的。
法定途径：申请职业病诊断的劳动者，可以在用人单位所在地、本人户籍所在地或者经常居住地依法承担职业病诊断的医疗卫生机构进行职业病诊断；对职业病诊断有异议的，当事人在接到职业病诊断证明书之日起30日内，向作出诊断的医疗机构所在地地级以上市卫生健康行政部门指定的鉴定机构申请鉴定。对地级以上市鉴定结论不服的，当事人在接到鉴定书之日起15日内，向省卫生健康行政部门指定的鉴定机构申请再鉴定。省职业病诊断鉴定委员会的鉴定为最终鉴定。
主要依据：《职业病防治法》、《职业病诊断与鉴定管理办法》等相关法律法规和规定。
（三）预防接种异常反应纠纷。
1. 涉及进行预防接种异常反应调查诊断的；
2. 涉及调查诊断争议的；
3. 涉及补偿的。
法定途径：要求进行预防接种异常反应调查诊断的，由县级疾病预防控制机构组织专家进行；对调查诊断结论有争议时，向接种单位所在地地级以上市医学会申请进行预防接种异常反应鉴定。对地级以上市医学会鉴定结论不服的，向省医学会申请再鉴定。有关补偿问题向所在地县或（市、区）医调委提出。
主要依据：《疫苗管理法》、《预防接种异常反应鉴定办法》、《广东省预防接种异常反应补偿办法（试行）》等相关法律法规和规定。
三、行政审批
要求卫生健康行政部门履行行政许可等法定职责，或者要求撤销、变更行政许可等具体行政行为。〔韶关市卫生健康行政部门许可的具体事项目录可查阅《韶关市市级行政许可事项目录（2019 年版）》〕
法定途径：相关部门按规定程序办理，给出答复意见书，不服可申请行政复议、或提起行政诉讼。
主要依据：《行政许可法》、《执业医师法》、《职业病防治法》、《医疗机构管理条例》、《护士条例》、《香港和澳门特别行政区医疗专业技术人员在内地短期执业管理暂行规定》、《台湾地区医师获得大陆医师资格认定管理办法》、《省级涉及饮用水卫生安全产品卫生行政许可程序》等相关法律法规和规定。
四、人事管理
（一）卫生健康系统内公务员、事业单位人员对机关、事业单位作出的人事处理决定不服。公务员对于处分、辞退或者取消录用、降职、定期考核定为不称职、免职，申请辞职及提前退休未予批准，未按规定确定或者扣减工资、福利、保险待遇等人事处理不服。事业单位工作人员对涉及本人的处分、清退违规进人、撤销奖励、考核定为基本合格或者不合格、未按国家规定确定或者扣减工资福利待遇等人事处理不服。
法定途径：复核、申诉。
主要依据：《中华人民共和国公务员法》、《事业单位工作人员申诉规定》、《行政机关公务员处分条例》、《事业单位工作人员处分暂行规定》、《事业单位人事管理条例》等。
（二）卫生健康系统内单位与工作人员之间的劳动人事争议。因订立、履行、变更、解除和终止劳动合同，或者因除名、解聘、辞聘、离职发生的争议等。
法定途径：调解、人事仲裁、诉讼。
主要依据：《劳动法》、《劳动合同法》、《公务员法》、《劳动争议调解仲裁法》、《事业单位人事管理条例》、《劳动 人事争议仲裁办案规则》、《人事争议处理规定》等。
五、政府信息公开
（一）申请政府信息公开；
（二）认为不依法履行政府信息公开义务的；
（三）认为政府信息公开侵犯其合法权益的。
法定途径：申请信息公开由信息公开工作机构办理；认为不依法履行信息公开义务的，可向上级行政机关、监察机关或者政府信息公开主管部门举报；认为信息公开工作中的具体行政行为侵犯其合法权益，可依法申请行政复议或者提起行政诉讼。
主要依据：《政府信息公开条例》、《国务院办公厅关于施行〈中华人民共和国政府信息公开条例〉若干问题的意见》、《最高人民法院关于审理政府信息公开行政案件若干问题的规定》等。
六、纪检监察
反映卫生健康部门党组织和党员违反党纪，公务员和其它公职人员违法和职务犯罪等相关事项。
法定途径：根据干部管理权限，由纪检监察部门按照有关规定办理。
主要依据：《中国共产党纪律处分条例》、《中华人民共和国监察法》、《行政机关公务员处分条例》、《事业单位工作人员处分暂行规定》等。
七、其它信访事项
是指属于卫生健康部门职权范围，无法导入其它法定途径办理的信访请求。
（一）对卫生健康政策法规的咨询、意见建议；
（二）历史遗留问题；
（三）政策调整产生的问题；
（四）没有明确的法律法规规定难以确定法定途径的问题；
（五）其它。
法定途径：按信访事项办理答复。对于政策咨询，由相关业务科室给予政策支持并提供答复口径；对于工作意见建议，转相关业务科室留存参阅；对于其它信访请求，诉求合理的解决到位，诉求不合理的解释到位。不服信访答复意见可提起信访复查复核。
有关依据：国务院《信访条例》、《广东省信访条例》、《广东省信访事项复查复核办法》等。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKifwMijtLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LyHwMyMBLSHsLCYDNBzzMSL4KSj3LCfsMCPxMTH4LyQFLiXxeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6JuL6=naHxLCHvnaLwMKqEHBCJuMCKy8iNvLm5uZF+sa6VtciS1sNgs5KRvKdns8a=3KRlvN2PwaeCx8+G77eksZV0wL1n0pntYF8iOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9xqyPx7+XyrCI9q1gu6V90ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6JuMCKy8iNvLm5uZF+sa6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6JuMCKy8iNvLm5uZF+sa6VOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLCbxLCHvLSPvMyH4NCHzLCX7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLBzvLxzxLB=fLS=5LCb5Lyj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDtLS=0OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi4FMBzzQBzyLBzwPRzyMhz0PSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB31LC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiXvLC=0ciXqQlsyMWgAYhstSCM5MVEhPjwHTTkrSkEpbjc5XkIzUiMLMlkJZVIiPkMUXzMBZ10WVCMOSD4MVWHzSGkzVEgjcyzuPWQidSYwP2TxMx8wU1UBNVQWLFIsLSEXLSksX1juMDsvMUkDbmb3diMDLWAtdVg1aWDubGLqTFz3VCLyb18BS1MrOUAiYWA4cm=zNGc2aWIYLkM3XyM3MCQtYWHwYzoDVTYvbT82aiEsNUcYZx8vbmMhPmMWVDIFMh8pVEoOQlkidDEkaTPqQjQZYDkOP2gVaWEkMGEkPVg4SFoIJzQjVmb1T1UsLTn2Zj0AVFUHVkcYQkIYJyEtVEoPZ0M4T1vxLVn3VmMFUyUoTmgZXz44a1jxdlkjTygPRkAPPSUCdEYzPlX3ZTExYGEkNDkYPj7yREopYSIFQmEJZTn1ZDgxK0ouP2YUazYzRm=1cl3udUk4RUg5PVnvbFPwSlkuK0ovSlgXdl0iMlsMZ1QyVmYKPWMUUSk4RjIFc2ksT0UYblXxLzEyKyQ3ZF4YVWQ5cDIxJ2A4cBsoVBsZZmYYU0opZSMmXyQNdELxJzgoNDwvSzMZUCE3PzQGZjEOUWURZmD1NGEUMCQQZiM3SjcqM2k4ZzYuRUcCUVgCSFz8LmoJbD4oOWYgcikPL1QDUEgnPy03aV4NK1ouK2kLXU=zPyUvUEMUbCk3YGUtSUABb2HwLloYb2AyTEktTVj4PzcJaEAKbhsMNEkLLCQAViMXNTEPLkQpcWM4L0=yNCUvaF4zNToOXVgoSj8VZWD1OTj0MF31TiIrNFo1cFwtSyA4LlgjQ1f2Pkj0aVwBUm=qVDE0TzovOUnzNEoGM1DvRUL8aSETdFkwXSIlT2ITQkkJaijwS10FXSXxYDD0MlgyTzYTVkgQLSX3LmMHYUQwdjc0VDMlMlkkbUYJMGA1Q0ILOTQQUSMFRkYobj8hR1QCUEoyR0c5alnvLTL0UTzwSyTvbDsWUR73bVz1QyQIbFsMUR80ZikYbR8hM1UmQ2XxX18sR2n1XScKZjYqQj4jbh84czotUUHzS2juSCA5U14NVi04ZjIzLWkTNVwgY18mcVUpVFQNdjQ4K2gXa1L1MGPxPVsnUCILQz33bVcXSl0IaWf1dCcXY0UzLVoZYEEWLjYrMyUiM2nvZV8VLyMnMl45UE=3UF0KYFw3NRszLh8sX0Q2VCQOSR8wK1QjcR8MUiAhdTIvZ1MvLFgzZljvQEPxbVYyZEguK0o4MUU5ZFcXLFk4Zifudi0TMkDxbUoJL1EPU0QkblsgUlc1LCzzUFgnVVv8T0EFTkcyT0QJLlUWU1nzTVrwbWMAViEBcVY1ZEkYL2grMVE4UUEvc0MoUUEDRF8WRkX3al3yaEk3QzkjSiIXVFIYMF7yZ0gmdEMYaFUlXV4NVEkBS1IoTkouMDPqTzojRFssYGD2X2koTy0LLTLwXkY5PjsyVF8RTT8rUWQLLFkLLUX2aGcKVFsPY1X0ViQgXiMlLiQnSUQJP0ohQ1n0M2MZaj8HdGgYbFIgOVMhR0EmUUA4SFo1Y14JJ1DwQDIxPTgYTCMAZEgLdFsPZWEnXUcGRmQJcGUPTFzqK2AnTkMNZF0FLWfxNS=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

PAGE
— 2 —

[image: image2.png]

[image: image3.png]'